Puisque c'est le Père qui, éternellement source du Λόγος et de l'Esprit Saint, est le Principe de toutes choses et se révèle en nous donnant son Fils par le mystère de l'Incarnation, de la mort et de la résurrection du Christ, « la mission du Fils et celle de l'Esprit Saint sont inséparables et constituent une unique économie du salut³ ». C'est pourquoi « aucune compréhension authentique de la Révélation chrétienne ne peut être atteinte en dehors de l'action du Paraclet⁴ ». Lui qui est inséparable du Christ et qui est l'Esprit du Père et du Fils, l'Esprit de vérité, est envoyé pour conduire les hommes à la vérité tout entière⁵. Alors que le Christ est né, venu dans le monde pour rendre témoignage à la vérité⁶, c'est en envoyant le Paraclet, l'Esprit de vérité, qu'il donne Celui qui conduit à la vérité tout entière :

Il ne parlera pas de lui-même, mais il dira ce qu'il entend, et il vous annoncera ce qui doit venir. Celui-là me glorifiera, car c'est de ce qui est à moi qu'il prendra, et il vous l'annoncera. Tout ce qu'a le Père est à moi ; voilà pourquoi je vous ai dit : c'est de ce qui est à moi qu'il doit prendre, et il vous l'annoncera⁷.

C'est donc par l'action de l'Esprit Saint Paraclet que nous pouvons entrer dans l'intelligence plénière du mystère de Dieu révélé et donné dans le Christ ; et c'est par lui que nous devenons aussi les témoins de ce mystère :

Lorsque viendra le Paraclet, que moi je vous enverrai d'auprès du Père, l'Esprit de vérité qui provient du Père, c'est lui qui témoignera à mon sujet. Et vous aussi, vous témoignerez, parce que vous êtes avec moi depuis le commencement⁸.

¹. Phi 2,6-7.

². S. JEAN DE LA CROIX, *Montée du Carmel*, II, 22.

³. VD, n° 15.

⁴. *Ibid.*

⁵. Jn 16,13.

⁶. Jn 18,37.

⁷. Jn 16,13-15.

⁸. Jn 15,26-27.

L'action de l'Esprit Saint Paraclet est donc au cœur de l'intelligence contemplative du mystère de Dieu révélé dans le Christ et du témoignage apostolique : il « soutient et inspire l'Église dans sa tâche d'annoncer la Parole de Dieu et dans la prédication des Apôtres¹ ». Avec l'aide de l'Esprit Saint Paraclet, sous son action et avec notre coopération, la théologie est bien une œuvre à la fois *contemplative* – remonter à la source de la Parole pour contempler le mystère du Père – et *apostolique* – exprimer le mystère de Dieu en des paroles humaines, sans le diminuer et en découvrant les chemins par lesquels, à la suite et dans la fécondité même du mystère de Jésus, le Λόγος peut devenir chair². En effet, « l'Esprit, qui agit au moment de l'Incarnation du Verbe dans le sein de la Vierge Marie, est le même Esprit qui guide Jésus au cours de sa mission et qui est promis aux disciples³ ».